湛府办函„2022‟49号

湛江市人民政府办公室关于挂牌督办
2022 年火灾高风险区域及重大火灾

隐患单位的通知

各县（市、区）人民政府（管委会），市府直属有关单位：

根据•中华人民共和国消防法‣•国务院办公厅关于印发消

防安全责任制实施办法的通知‣等法律法规和有关规定要求，为

进一步加大我市不放心区域、不放心场所整治力度，按照•广东

省消防安全委员会关于印发†2022 年全省消防工作意见‡的通知‣

（粤消安„2022‟1 号）要求，综合全市各地火灾形势、消防工

作情况和排查上报名单,经实地调研评估,市政府决定对我市 3 个

火灾高风险区域和 5 家重大火灾隐患单位实施挂牌督办（名单附

后）。现就有关事项通知如下：

一、各地、各部门要充分认清重大火灾隐患潜在的危险性和

工作的重要性、必要性，严格落实“党政同责、一岗双责、齐抓

共管、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、

管生产经营必须管安全”的要求，切实把推进隐患整治工作摆上

2

重要议事日程,研究制定具体整治方案和工作进度表、路线图。

各地政府主要负责人作为整治工作第一责任人，要亲自抓部署、

抓落实，确保整治工作取得实效。各县（市、区）要按照•湛江

市消防安全委员会关于印发†2022 年全省消防工作意见‡的通知‣

（湛消安„2022‟8 号）要求，至少挂牌督办 1 个火灾高风险区

域（省、市政府已挂牌的，本级政府可不挂牌）和 3 家重大火灾

隐患单位。

二、各地开展整治过程中，要认真学习借鉴其他地区和单位

整治工作成功经验，立足本地实际，紧密结合消防安全大检查，

全面开展火灾隐患问题排查，建立健全场所底数清单、隐患清单

和责任清单。要着力解决消防安全责任制落实、火灾隐患排查整

治、消防基础设施建设和消防宣传教育培训等方面的突出问题，

确保全面完成整治任务。要进一步完善被挂牌督办区域和单位消

防安全管理长效机制，牢牢守住安全底线，提升消防安全本质水

平。各地挂牌火灾高风险区域和重大火灾隐患单位应于 2022 年

12 月 15日前完成整改。

三、市消防安全委员会办公室（市消防救援支队）要强化协

调统筹，定期组织开展督导，指定专人跟踪指导被挂牌督办区域

和单位落实整改工作，并于 2022 年底前委托第三方消防技术服

务机构进行现场核查验收（验收细则另行印发）。对完成整治任

务的区域和单位，将予以摘牌销案；对未完成整治任务的区域和

单位，继续挂牌督办。整治工作验收情况纳入市政府对各地年度

3

消防工作考核内容。

各地整治工作方案、联系人名单,请于 2022 年 6 月 16 日前

报市消防安全委员会办公室。整治工作进展情况,请于每月 30 日

前报市消防安全委员会办公室。（联系人：周湘川，联系电话：

0759-3188365）。

附件：1.2022 年市政府挂牌督办的火灾高风险区域

2.2022 年市政府挂牌督办的重大火灾隐患单位

                        湛江市人民政府办公室

2022 年 6月 12日

4

附件 1:

2022 年市政府挂牌督办的火灾高风险区域

县（市、区） 火灾高风险区域 整改期限

赤坎区 中华街道南方社区 2022 年 12 月 15 日

霞山区 解放街道民治社区 2022 年 12 月 15 日

吴川市 梅菉街道梅北社区 2022 年 12 月 15 日

5

附件 2：

2022 年市政府挂牌督办的重大火灾隐患单位

县（市、区） 重大火灾隐患单位 整改期限

霞山区
湛江市市场物业管理总站霞

山站（东风市场） 2022 年 11 月

徐闻县 徐闻县第三人民医院 2022 年 11 月

经开区 湛江市恒逸酒店有限公司 2022 年 11 月

坡头区
润基大厦（湛江市爱华物业

服务有限公司） 2022 年 11 月

遂溪县 遂溪县青少年宫幼儿园 2022 年 11 月

6

公开方式：主动公开

		PDF盖章
	2022-06-14T10:25:17+0800
	cn
	PDF盖章